II. - LE CARACTERE PHYSIQUE DE CETTE UNION SUBSTANTIELLE

Caractéristiques de l'âme :

- unible au corps et en est séparable, parce qu'immortelle ;
- peut exister indépendamment du corps ;
- est une substance et pas seulement une perfection ou une forme ;
- perfection du corps elle tient essentiellement à un seul corps qu'elle informe.

Le composé humain constitue une seule substance véritablement complète ;

- l'âme prise en elle-même reste une "substance" / "hoc aliquid".

Mais elle reste une partie de l'homme et non un homme tout entier :

"Totus homo componitur ex carne et anima." 3S, d21, a1, q3, fund3 (3, 440).

2S, d17, a1, q3, ad5 (2, 418b) :

<p>5. Ad illud quod obicitur de corporibus miscibilibus, dicendum quod non est simile, quia elementa quae miscentur, non dependent ab invicem, et unum potest habere esse completum sine altero ; non sic autem est de anima et eius corpore, quorum utrumque ab altero dependet. 2S, d17, a1, q3, ad5 (2, 418b)</p>	<p>5. À ce qui est objecté des corps miscibles, il faut dire que ce n'est pas pareil, car les éléments qui sont mélangés, ne dépendent pas l'un de l'autre, et l'un peut avoir son être complet sans l'autre ; mais il n'en va pas de même de l'âme avec son corps, dont chacun des deux dépend de l'autre.</p>
---	--

2S, d17, a1, q1, fund2 (2, 411a-b) :

2. Item, si anima est ex Dei natura, cum anima sit pars hominis, Dei natura venit ad constitutionem hominis ; sed pars est minus nobilis quam totum ¹⁷ : ergo Deus est minus nobilis quam homo ; sed hoc est falsum et impium : ergo etc. 2S, d17, a1, q1, fund3 (2, 411).	2. De même, si l'âme est de nature divine, puisqu'une partie de l'homme c'est son âme, la nature divine participe à la constitution de l'homme, or la partie est moins noble que le tout, donc Dieu est moins noble que l'homme, or ceci est faux et impie, donc etc.
--	---

2S, d1, p2, a3, q2, fund3 (2, 49a) :

3. Item, pars unum esse completum non habet, nisi secundum quod est in toto: ergo cum anima rationalis sit pars hominis, suum esse completum non habet, nisi secundum quod est in suo toto, scilicet in homine, ut pars. ² Sed non est pars hominis, nisi secundum quod est unibilis : ergo in unibilitate ad corpus consistit complementum animae. Sed per illud habet unumquodque essentialiter differre sive distingui ab aliquo, in quo consistit eius complementum : ergo etc. 2S, d1, p2, a3, q2, fund3 (49a)	3. De même, une partie n'a complètement l' être que lorsqu'il est selon sa totalité : donc puisque l'âme rationnelle est une part de l'homme, elle n'a son être complet que lorsqu'elle est selon sa totalité, c'est-à-dire dans l'homme, comme une part. Or elle n'est une part de l'homme que selon qu'elle est unible, donc dans son unibilité au corps consiste le complément de l'âme. Or grâce à ce, en quoi consiste son complément, chaque [être] possède essentiellement sa différence ou se distingue de quelque chose, donc etc.
---	---

294

"En appliquant les principes de la matière et de la forme de l'aristotélisme le plus rigoureux, l'âme bonaventurienne séparée garde toujours les propriétés d'une substance véritable, mais jamais celles d'une substance complète. Du reste, le fait même de l'union indique chez Bonaventure suffisamment le caractère imparfait de ces deux principes qui se complètent l'un l'autre en vue de leur fin : 2S, d1, p2, a3, q2, fund3 (2, 49a).

2S, d17, a1, q3 ad4, 5 (2, 418).

4. Ad illud quod obicitur, quod anima non dependet a corpore quantum ad esse , dicendum quod, etsi non dependeat a corpore tamquam indigens eo ad sui conservationem, dependet tamen per appetitum sui inclinationem, quam habet ad ipsum, sicut forma ad materiam propriam ; et ideo, sicut forma producit in materia, sic anima Adae produci debuit in proprio corpore. 2S, d17, a1, q3, ad4 (2, 418a-b)	4. À ce que l'on objecte que l'âme ne dépend pas du corps quant à l' être , il faut dire que, même si elle ne dépend pas du corps comme lui manquant pour sa conservation, elle en dépend cependant par l'inclination de l'appétit qu'elle a pour lui, comme la forme pour la matière propre ; et c'est pourquoi, comme la forme est produite dans la matière, ainsi l'âme d'Adam dut être produite dans son corps propre.
--	---

5. Ad illud quod obicitur de corporibus miscibilibus, dicendum quod non est simile, quia elementa quae miscentur, non dependent ab invicem, et unum potest habere esse completum sine altero ; non sic autem est de anima et eius corpore, quorum utrumque ab altero dependet. 2S, d17, a1, q3, ad5 (2, 418b)	5. À ce qui est objecté des corps miscibles, il faut dire que ce n'est pas pareil, car les éléments qui sont mélangés, ne dépendent pas l'un de l'autre, et l'un peut avoir son être complet sans l'autre ; mais il n'en va pas de même de l'âme avec son corps, dont chacun des deux dépend de l'autre.
---	---

Référence au **Breviloq** :

Completio vero naturae requirit ut homo constet simul ex corpore et anima tanquam ex materia et forma, quae mutuam habent appetitum et inclinationem mutuam. Brevil., 5, 7, 2 (5, 286b)	L'achèvement de la nature exige que l'homme soit composé, à la fois d'une âme et d'un corps, comme d'une matière et d'une forme, doués d'un mutuel désir et d'une mutuelle inclination.
---	---

¹⁷ "Le tout est supérieur à la partie" cité sous cette forme par le Pape François, Laudato si, [115] Exhort. apost. [Evangelii gaudium](#) (24 novembre 2013), n. 237 : AAS 105 (2013), 1116.

L'âme est donc d'abord douée du désir naturel de s'unir au corps¹⁸ ; parce qu'il est naturel ce désir lui est toujours présent : "Sed anima semper appetit uniri corpori..." (or l'âme désire toujours s'unir au corps...¹⁹).